## LIBER TRIGESIMUS QUINTUS

### TIT. I

DE CONDITIONIBUS, ET DEMONSTRATIONIBUS,  
ET CAUSIS, ET MODIS  
EORUM, QUAE IN TESTAMENTO SCRIBUNTUR.  
[Cf. Cod. VI. 44—46.]

**1. POMPONIUS** (2) libro III. *ad Quintum Mucium.*—Legatis, quae relinquuntur, aut dies (3) incertus, aut conditio adscribitur, aut si nihil horum factum sit, praesentia sunt, nisi si vi (4) ipsa conditio insit.

§ 1.—Quum dies certus adscriptus est, quamvis dies nondum venerit, solvi tamen possunt, quia certum est, ea debitum iri.

§ 2.—Dies autem incertus est, quum ita scribitur: «heres meus quum morietur, decem datos»; nam diem incertum mors habet eius, et ideo, si legatarius ante decesserit, ad heredem eius legatum non transit, quia non cessit dies vivo eo, quamvis certum fuerit moritum heredem.

## LIBRO TRIGÉSIMO QUINTO

### TÍTULO I

DE LAS CONDICIONES, Y DE LAS DEMOSTRACIONES, Y  
DE LAS CAUSAS, Y DE LOS MODOS  
DE LO QUE SE ESCRIBE EN EL TESTAMENTO  
[Véase Cód. VI. 44—46.]

**1. POMPONIO;** *Comentarios á Quinto Mucio, libro III.*—A los legados, que se dejan, se les adscribe ó un término incierto, ó una condición, ó, si no se hubiera hecho nada de esto, son de presente, á no ser que por fuerza estuviera en ellos la misma condición.

§ 1.—Cuando fué señalado un término cierto, pueden ser pagados aunque todavía no hubiere vencido el término, porque es cierto que se habrán de deber.

§ 2.—Mas el término es incierto, cuando se escribe así: «cuando muera mi heredero, dé diez»; porque su muerte tiene un dia incierto, y por lo tanto, si el legatario hubiere fallecido antes, el legado no pasa á su heredero, porque no empezó á correr el término viviendo él, aunque haya sido cierto que había de morir el heredero.

(1) Según Hal.

(2) Ulpianus, Hal. Vulg.

(3) certus, aut, inserta Hal.

(4) Taur. según la escritura original; nisi sive, corrección del código fl., Br.; nisi vel ipsa, Hal.

§ 3.—Inest autem conditio legati, veluti quum ita legamus: «quod ex Arescusa (1) natum fuerit, heres dato», aut: «fructus, qui ex eo fundo percepti fuerint, heres dato», aut: «servum, quem alii non legavero, Seio dato».

**2. ULPIANUS libro V. ad Sabinum.**—Conditio num quaedam sunt, quae quandoque impleri possunt etiam vivo testatore, utputa: «si navis ex Asia venerit», nam quandoque venerit navis, conditioni paritum videtur; quaedam, quae non nisi post mortem testatoris; «si decem dederit, si Capitolium ascenderit», nam, ut paruisse quis conditioni videatur, etiam scire debet hanc conditionem insertam; nam, si fato fecerit, non videtur obtemperasse voluntati.

**3. IDÉM libro VI. ad Sabinum.**—Obtinuit, impossibiles conditions testamento adscriptas pro nullis habendas.

**4. POMPONIUS libro III. ad Sabinum.**—Si his legatum est, quibus patronus legata praestat, temperare debet Praetor conditionem, ut et patrono, et heredibus scriptis pro portione dentur conditionis explendae gratia.

§ 1.—Si ita scriptum sit: «si in quinquennio proximo Titio filius natus non erit, tum decem Seiae (2) heres dato», si Titius ante mortuus sit, non statim Seiae (3) decem deberi, quia hic articulus «tum» extremi quinquennii tempus significat.

**5. PAULUS libro II. ad Sabinum.**—Conditionibus pupillus et sine tutoris auctoritate parere potest, nec quem moveri, quod expleta condicione necessarius heres aliquando esse potest; nam hoc iure potestatis fieri, non conditionis expletae.

§ 1.—Item servus vel filius familias sine iussu patris vel domini conditionem implere possunt, quia eo facto nemo fraudatur.

**6. POMPONIUS libro III. ad Sabinum.**—Mulcta testamento non committitur ab herede, vel legatario, vel eo, qui ex ultima voluntate aliquid lucratur, qui alicuius arbitratu monumentum facere iussus sit, si is, cuius arbitrium est, non vivat, vel adesse non possit, aut rei (4) arbitrari nolit.

§ 1.—Si servos certos quis manumisisset, heres esse iussus erat; quibusdam ex his ante mortuis, Neratius respondit, defici eum conditione, nec aestimabat, pareri possit conditioni, necne. Sed Servius respondit, quum ita esset scriptum: «si filia et mater mea vivent», altera iam mortua, non defici conditione; idem est et apud Labeonem scriptum. Sabinus quoque et Cassius, quasi impossibiles eas conditions in testamento positas pro non scriptis esse; quae sententia admittenda est.

§ 3.—Pero es inherente al legado la condición, como cuando legamos así: «dé el heredero lo que hubiere nacido de Arescusa», ó: «dé el heredero los frutos, que se hubieren percibido de este fondo», ó: «dele á Seyo el esclavo, que yo no hubiere legado á otro».

**2. UPLIANO; Comentarios á Sabino, libro V.**—Hay algunas condiciones que pueden cumplirse en cualquier tiempo, aun viviendo el testador, por ejemplo: «si la nave hubiere venido de Asia», porque cuando quiera que la nave hubiere venido, se considera que se dio cumplimiento á la condición; otras, que no, sino después de la muerte del testador: «si él hubiere dado diez, si hubiere subido al Capitolio», porque, para que se considere que uno cumplió la condición, debe saber también que había sido impuesta esta condición; porque si lo hubiere hecho por casualidad, no se considera que obedeció á la voluntad.